UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DOZE
DIAS DO MES DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAIS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; GREICIANE GABURRO PANETO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PATRÍCIA ELAINE DESIDERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON SOUTO CAMPOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA E FÍSICA; ANDRÉ GUSTAVO VASCONCELOS COSTA, REPRESENTANTE DO CCENS NO
CEPE/UFES; GENIVAL ARAÚJO DOS SANTOS JUNIOR, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO; MARIO LUIS GARBIN, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS LICENCITURA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, COORDENADOR DO CURSO DE FÍSICA;
CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO
NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA; ADRIANA HOCAYEN DE
PAULA, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO,
COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI AGUIAR, COORDENADOR DO
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVO. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA OS
SEGUINTES CONSELHEIROS: GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS E RODRIGO
FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. AUSENTES OS
SEGUINTES CONSELHEIROS: MARCOS EDUARDO HARTWIG, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E
KLESIA PIROLA MADEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA. OS REPRESENTANTES
DISCENTES ESTÃO COM SEUS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum, a Senhora Presidente
declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada a inclusão dos 1.1 Documento
avulso nº 23068.040138/ 2024-48 - Othon Souto Campos - Alteração de responsabilidade de
Laboratórios. 1.2 Documento avulso nº 23068.040117/ 2024-22 - Vagner Tebaldi de Queiroz -
Troca de nome e responsabilidade do laboratório 7 do NEBES. Aprovados por unanimidade. 2.
APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da ata da Sessão Ordinária do dia 25/0/2024. Aprovadas
por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Documento avulso nº 23068.073939/2024-26 -
Adilson Vidal Costa - Solicita alteração do nome do laboratório 5 por Laboratório de Síntese
Orgânica (LASO) e alteração do responsáveis Adilson Vidal Costa/Vagner Tebaldi de Queiroz por
Adilson Vidal Costa, localizado no Núcleo de Estudos e Bioenergia do Espírito Santo (NEBES).
Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SESSENTA E DUAS DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.2 Documento avulso nº
23068.038110/2024-41 - Luciene Paula Roberto Profeti - Solicita alteração de nome do
“Laboratório 06”, localizado no Núcleo de Estudos e Bioenergia do Espírito Santo (NEBES), por
“Laboratório de Tecnologias Sustentáveis (LabTeS)”. Além disso, solicito ainda a substituição dos
responsáveis pelo referido espaço, a saber, Demetrius Profeti e Luciene Paula Roberto Profeti
por Luciene Paula Roberto Profeti. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA E TRÊS DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.3
Documento avulso nº 23068.038108/2024-71 - Demetrius Profeti - Solicitar a alteração de

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

nome do “laboratório 8” do Nebes por “”. Além disso, solicito ainda a substituição dos
responsáveis pelo referido espaço, a saber, “Luciene P.R. Profeti/Demetrius Profeti” por
“Demetrius Profeti”. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO SESSENTA E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.4 Documento avulso
nº 23068.018239/2024-32 - Encaminha para homologação os professores Genival Araujo dos
Santos Junior e João Paulo Casaro Erthal, respectivamente, como representantes titular e
suplente dos programas de pós-graduação no Conselho Departamental do CCENS. Em
esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SESSENTA E CINCO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.5 Processo digital nº
23068.0507811/2021-36 - Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Solicita correção do
Art. 46 do Anexo da Resolução nº 15/2022-CUN (Regimento do CCENS). Constatada a
divergência entre o Art. 46 do Anexo da Resolução nº 15/2022-CUN e o que estabelece o artigo
29 do Regimento Geral da Ufes, a Comissão de Legislação e Normas emitiu o seguinte parecer:
“Visando a adequação do regimento do CCENS à normativa superior da Ufes, salvo melhor juízo,
a Comissão de Legislação e Normas propõe a seguinte modificação de redação do Artigo 46:
Onde se lê “A Câmara Departamental reunir-se-á ordinariamente, pelo menos, uma vez ao mês,
e extraordinariamente, quantas vezes for julgado necessário”, Seja modificado por “A Câmara
Departamental reunir-se-á, ordinariamente, pelo menos duas vezes por mês e,
extraordinariamente, quantas vezes for julgado necessário”. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA E SEIS DE DOIS MIL E VINTE
QUATRO. 3.6 Documento avulso nº 23068.039098/2024-91 - Centro acadêmico de
Biologia-CABIO - Solicita homologação da diretoria eleita para o mandato 2023-2024, a saber:
Presidente: Mylena Matias Gonçalves; Vice-presidente: Estefany Oliveira; Secretária: Maria
Fernanda Rodrigues Nogueira; Vice-secretária: Bianka Dalto de Souza; Diretoria financeira:
Camila de Paula; Vice-diretora financeira: Karoline Costa; Diretoria de pessoas: Larissa Nunes
Barreto; Vice-diretora de pessoas: Marcella Falci; Diretoria de projetos: Gabriel Falquetto de
Oliveira; Vice-diretoria de projetos: Maria Eduarda de Assis Viana; Diretoria de marketing:
Stéphany Nunes de Oliveira; Vice-diretoria de marketing: Henzza Rocha; Membros: Luan Artem
e Henrique da Silva. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO SESSENTA E SETE DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.7 Documento avulso nº
23068.036637/2024-31 - Consulta em relação à participação dos bacharéis/licenciados que
anteciparam suas Colações de Grau na cerimônia de colação oficial do curso. A presidente
esclareceu que o CCAE fez uma consulta sobre o supracitado à Prograd, no entanto, a resposta
da Prograd foi apenas no sentido do que consta na Resolução 10/2023. Assim, após os
esclarecimentos, foi colocado em votação a possibilidade de participação dos
bacharéis/licenciados que anteciparam suas Colações de Grau na cerimônia de colação oficial
do semestre letivo. No cerimonial, a chamada dos bacharéis/licenciados deve ser com a
seguinte fala: “Passamos agora a chamada dos bacharéis/licenciados que anteciparam suas
colações de grau”. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA E OITO
DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.7 Documento avulso nº 23068.040138/2024-48 -
Departamento de Química e Física - Solicita alteração de responsabilidades dos laboratórios do
curso de física do DQF, a saber: Laboratório 01 da Física: Prof. Flávio Mota do Couto;
Laboratório 02 da Física: Prof. Cláudio Moisés Ribeiro. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA E SENOVE DE DOIS MIL E
VINTE QUATRO. 3.7 Documento avulso nº 23068.040832/2024-65- Vagner Tebaldi de Queiroz -
Solicita alteração do nome do laboratório 7 por Laboratório de Inovação em Encapsulação e
Biomateriais (LInEB) e dos responsáveis Adilson Vidal Costa/Vagner Tebaldi de Queiroz por
Vagner Tebaldi de Queiroz, localizado no Núcleo de Estudos e Bioenergia do Espírito Santo

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

(NEBES). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO SETENTA DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente
informou que solicitou à chefia do departamento de Geologia a indicação de um professor para
substituir o professor Juan, que solicitou desligamento da CEX. Esclareceu que solicitou apenas
ao DG para que todos os departamentos tenham representação. 3.2 A pedido das comissões
CEX e CPAD, a Presidente solicitou apoio aos chefes no sentido de sensibilização dos docentes a
seguir as orientações das comissões para a instrução dos processos de progressão, pois a
resolução é muito complexa neste sentido. Ressaltou que devem marcar no lattes o intertício
que irão pontuar na progressão solicitada, assim evitamos o retorno dos processos para
adequação e poupa trabalho a todos. 3.3 A Presidente informou que foi procurada pela
servidora Ludmila, que faz parte da Comissão de acessibilidade do Campus, no sentido de se
tentar criar uma unidade do NAUFES aqui em Alegre. Informou que temos em Alegre cerca de
39 alunos que declararam ter necessidades especiais, dos quais 36 já são assistidos. 3.4 A
Presidente comunicou que algumas professoras da Nutrição a procuraram informando que
estão com sérios problemas para agendamento de salas de aulas, entretanto, esse problema
atinge a todos os cursos. Dessa forma, entrou em contato o o professor Giovanni, que está na
direção do CCAE, e conseguiu agendar uma reunião conjunta com os coordenadores de cursos,
no dia 19/08/2024 de aula, às 15 horas para tentar solucionar emergencialmente o problema.
3.5 A Presidente informou que a direção do RU estava comunicando apenas aos estudantes
assistidos que o RU estava em manutenção, assim o CCENS, o CCAE e a DIS fizeram uma
solicitação para que as informações corretas fosse encaminhada a toda a comunidade, pois o
problema está na contratação da empresa e não na manutenção do local. Ressaltou que nem o
CCAE, nem o CCENS e nem a DIS têm participação na gestão do RU. 3.6 A Presidente
comunicou que a reunião com o superintendente do INSS sobre a cessão do prédio aqui em
Alegre foi muito positiva e que, agora a reitoria irá encaminhar um pedido oficial à
superintendência, que encaminhará ao Ministério da Previdência, assim a negociação passa a
ser entre o Ministério da Previdência e o MEC. 3.7 A Presidente informou que na última
quinta-feira à tarde recebeu a informação que um aluno da Biologia Bacharelado passou em
primeiro lugar em um edital de seleção do instituto Butantan. Entretanto, o aluno estava em
vistas de perder a oportunidade porque o Butantan não faz convênios com nenhuma instituição
e a Ufes exige o convênio para formalizar o estágio. Explicou que entrou em contato com
algumas pessoas, incluindo a Pró-reitora de Graduação e conseguiu uma exceção para que o
aluno fosse fazer o estágio. Alertou que caso julguem necessária a intervenção da Direção,
devem procurá-la com certa antecedência, pois nem sempre está disponível quando a procura
de última hora. 3.7 O Conselheiro André Gustavo Vasconcelos Costa comunicou que o arquivo
com a proposta de alteração do regimento da Câmara Local de Graduação foi encaminhado aos
coordenadores para análise e manifestação, caso tenham alguma sugestão. 4. PALAVRA LIVRE:
Não houve. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria, lavrei
a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 14/10/2024 às 15:00

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1010889?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 15/10/2024 às 13:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1011559?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.